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Anotace

Tato bakalářská práce se snaží prokázat pozitivní vliv víry na životní

spokojenost ve stáří. Obsahem této práce jsou čtyři hlavní kapitoly. Úvodní

část této práce se zabývá vymezením pojmu stáří. Další kapitola rozebírá

problematiku životní spokojenosti a stanovuje kritéria životní spokojenosti ve

stáří. Předmětem třetí kapitoly je víra. Tato kapitola se věnuje víře z pohledu

jednotlivých náboženství, podrobněji se však zabývá křesťanskou vírou.

Závěrečná kapitola této práce se pak snaží prokázat, že víra může starému

člověku pomoci v naplnění stanovených kritérií životní spokojenosti. K tomuto

prokázání využívá jednak teoretických poznatků různých autorů, a zároveň

úryvků z rozhovorů, jež byly vytvořeny pro účely této práce.

Klíčová slova

Stáří, životní spokojenost, víra, křesťanská víra

Summary

This bachelor work attempts to prove the positive impact of faith in

God on life contentment in old age. The work contains four main chapters. The

introduction brings definition of the term old age. The second chapter discusses

the matters of life contentment and specifies criteria for life satisfaction in old

age. The subject of the third chapter is faith. This chapter focuses on faith from

the view of different religions, in more details it is dedicated to the Christian

faith. The final chapter of this work then tries to prove that faith can help older

people to fulfill the specified criteria of life satisfaction. For that purpose the

theoretical knowledge of various authors is used and excerpts from the

interviews, which were used for this work.
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Old age, life satisfaction, faith, Christian faith
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Úvod

Spokojenost je pocit, který je velice hodnotný a k prožití kvalitního

života velice důležitý, a to pro člověka nacházejícího se v jakékoliv životní

fázi. Je-li člověk v produktivním věku, může mít mnoho důvodů, proč být

v životě spokojeným. Dobrý zdravotní stav, rodina, přátelé, výdělečné

zaměstnání či možnost aktivního trávení volného času, to vše může mít

pozitivní vliv na životní spokojenost. U člověka v závěrečné životní etapě to

ale tak pozitivně vypadat nemusí. Stáří je životní období, které bývá spojováno

s mnohými ztrátami, jako je ztráta fyzického či psychického zdraví, ztráta

zaměstnání, ztráta přátel či životního partnera. Být spokojený v závěrečné

životní etapě se tak zdá být daleko obtížnější, což v některých lidech může

vyvolat dojem, že staří lidé spokojeni být nemohou. Abych předešla tomuto

názoru, zvolila jsem jako téma své bakalářské práce „Vliv víry na životní

spokojenost ve stáří“.

Já osobně jsem toho názoru, že staří lidé spokojeni být mohou, a to

především tehdy, jsou-li věřící. Jakožto křesťan mohu dosvědčit, že víra může

být pro člověka velkým přínosem. Víra člověku dává sílu v různých

těžkostech, učí ho vyrovnanosti, pokoře a vděčnosti, a to vše pomáhá člověku

být spokojenějším. Na základě této vlastní zkušenosti s vírou se tak domnívám,

že víra může být přínosem pro každého člověka, obzvláště pak pro starého.

Cílem mé bakalářské práce je prokázat pozitivní vliv víry na životní

spokojenost ve stáří. Má práce se skládá ze čtyř hlavních kapitol, jejichž

součástí jsou pak další podkapitoly. V úvodní části se zaměřuji na vymezení

pojmu stáří. V druhé kapitole se pak zabývám životní spokojeností, přičemž

nejdříve obecně popisuji význam pojmu a následně rozebírám okolnosti, za

kterých je člověk spokojen. V závěrečné části této kapitoly se pokouším

stanovit kritéria životní spokojenosti ve stáří. V následující kapitole věnuji
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svou pozornost víře z pohledu jednotlivých náboženství, hlouběji se však

zabývám pouze křesťanskou vírou. V závěrečné části této práce se pak snažím

doložit pozitivní vliv víry na životní spokojenost ve stáří. Pokouším se dokázat,

že víra starému člověku může pomoci v naplnění stanovených kritérií životní

spokojenosti, a to nejen za pomoci teoretických poznatků různých autorů, ale

též prostřednictvím úryvků z rozhovorů, které jsem pro účely své práce

vytvořila se třemi respondenty. Úplné znění rozhovorů přidávám v textové

formě do přílohy této práce.
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1 Vymezení stáří

Stáří je nevyhnutelnou součástí našeho života. Je to závěrečná životní etapa,

která bývá spojována s mnohými změnami fyzické i psychické povahy, jež

mohou náš život radikálně ovlivnit. Ačkoliv u lidí seniorského věku můžeme

najít určité společné znaky, je důležité si uvědomit, že stáří je životní období,

které se projevuje u každého zcela individuálně. Přesně vymezit závěrečnou

životní etapu je tak velmi problematické.

Obecných definic stáří existuje celá řada. Haškovcová ve své knize

Fenomén stáří závěrečné životní stadium popisuje následovně: „Stáří je

přirozené období lidského života, které vztahujeme také k ostatním životním

obdobím: k dětství, mládí, k době zralosti.“1 Rozsáhlejší definici nám pak

nabízí Kalvach, a to nejen prostřednictvím díla Úvod do gerontologie

a geriatrie: „Stáří je obecným označením pozdních fází ontogeneze,

přirozeného průběhu života. Je důsledkem a projevem geneticky podmíněných

involučních procesů, modifikovaných dalšími faktory (především chorobami,

životním způsobem a životními podmínkami), a je spojeno s řadou významných

změn sociálních…“2, ale též v knize Sociální gerontologie, ve které figuruje

jako spoluautor spolu s Čevelou a Čeledovou: „Stáří je důsledek stárnutí,

pozdní fáze přirozeně dlouhého života, která má své – v dané době a daném

společenství obvyklé – charakteristiky týkající se fenotypu (vzhledu), funkčního

stavu, biopsychických parametrů (tzv. biologické stáří), sociálních rolí,

společensko-ekonomického postavení (tzv. sociální stáří), věku a naděje

dalšího dožití (stáří kalendářní)…“3

Obecně lze tedy říci, že stáří je pozdní fází přirozeně dlouhého života, jež

vzniká důsledkem stárnutí. Tato závěrečná fáze má své charakteristické znaky

1
Haškovcová, Fenomén, 59

2
Kalvach, Úvod, 18

3
Kalvach, Čevela, Čeledová, Sociální, 17
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týkající se věku, ale i fyzické, psychické a sociální stránky jedince. Na stáří tak

můžeme nahlížet z různých úhlů pohledu.

1.1 Stáří z různých úhlů pohledu

Stáří lze vnímat a hodnotit z různých hledisek. Mezi ty nejčastěji uváděné

patří hledisko chronologické (tzv. kalendářní stáří), biologické (tzv. biologické

stáří), psychologické (tzv. psychologické stáří) a hledisko sociální (tzv. sociální

stáří). Uvedené oblasti se snaží vymezit závěrečnou životní etapu

z konkrétního hlediska, a to s cílem vytvořit objektivní a spolehlivé ukazatele

stáří.

1.1.1 Kalendářní stáří

Kalendářní stáří je vymezeno dosažením určitého věku, přičemž stanovení

tohoto věku bývá různorodé v závislosti na počtu seniorů v dané společnosti.

Tedy, čím více seniorů je ve společnosti, tím vyšší je hranice stáří.

V 60. letech komise expertů Světové zdravotnické organizace jako hranici

stáří označila věk 60 let. Tento věk též přijala OSN, a to v roce 1980.

V hospodářsky vyspělých státech se však hranice stáří posouvá k věku 65 let,

a to v souvislosti se stárnutím populace. 4

Stáří z hlediska chronologického bývá obvykle rozčleněno do dvou až tří

skupin. Jedná se o tzv. periodizaci kalendářního stáří. Někteří vědci člení stáří

na mladší stáří, jež je ohraničeno věkem 65 – 75 let a pokročilé stáří vymezené

věkem 75 a více let.5 Existuje však i jiná, rozsáhlejší periodizace, jíž lze

považovat za světově uznávanou. Jedná se o periodizaci kalendářního stáří dle

Světové zdravotnické organizace:

4
Srov. Kalvach, Úvod, 21

5
Srov. Hamilton, Psychologie, 20
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 60 – 74 let – rané stáří neboli vyšší věk;

 75 – 89 let – vlastní stáří neboli vysoký věk;

 90 a více let – dlouhověkost.6

I přesto, že kalendářní věk je vůbec nejpoužívanějším ukazatelem stáří, je

důležité si uvědomit, že je ukazatelem nespolehlivým, neboť chronologický

věk nemůže věrohodně vypovídat o životním stavu konkrétního jedince:

„Známe sedmdesátníky, kteří odpovídají stereotypu starého člověka (šedé


[…]


jinak bych zabloudila, víc nezvládnu.

Takže tohle všechno co jste mi řekla, to Vás tedy činí spokojenou…

Ano. A ještě když můžu druhým dělat radost, to je pro mě největší radost a

velká spokojenost při mý nemohoucnosti.

A myslíte si, že má na Vaši životní spokojenost vliv Vaše víra? A pokud

ano, tak v čem konkrétně…

Velikou, protože mi dodává milosti, lásku, Boží milosrdenství od Ježíška, že se

smím modlit, za to děkuju denně a že můžu vzývat Ducha svatého, bez toho

bych nepřežila.
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Dobře, tak děkuju. Já teď přejdu ke konkrétnějším otázkám… Zeptám se,

považuje svůj život za smysluplný? A v případě že ano, co konkrétně

považujete za smysl svého života?

Považuju. Dřív tolik ne, ale čím jsem starší, tak považuju svůj život za

smysluplný. Když mi lidi dávaj křížky a různý posvěcený obrázky a já je můžu

rozdávat dál, snažím se druhým dělat radost.

Dělat radost druhým je pro Vás tedy smyslem života?

Ano. Když se druhý se mnou chtěj podělit o bolesti, já je můžu vyslechnout a

oni prostě jsou rádi. Já děkuju za každej dobrej skutek, kterej můžu udělat. To

není moje zásluha, ale těch, kteří za mě prosí o Ducha svatého.

To je moc hezký, jak to říkáte… Dá se tedy říct, že se na utváření Vašeho

smyslu podílí Vaše víra?

Určitě, určitě. Nebejt víry, tak můj život neměl by smysl.

Dobře, děkuju, tak já se teď zeptám na další otázku… Máte pozitivní

vztahy s druhými lidmi?

Jak s kym. Mám chatu a obě dvě sousedky i s manželem mě vydírali, ať jim tu

svojí chatu dám a když jsem to neudělala, tak mě začali šikanovat. Chtěli se se

mnou kamarádit, ale to není styl mýho života. Dělaj mi příkoří a šikany, tak

dávám od nich ruce pryč. Mí bratři dva mě citově vydírali od malinka, bohužel

i maminka. Hodně jsem zakusila. Chci jim odpouštět, ale nemluvěj se mnou, i

když jim dám to málo, co mám. Nejsou ke mně hodný. Šikanovali mě, od
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malinka vydírali, protože mě považovali za bezcennou doslova věc. Tak s těma

lidma se nestýkám. S ostatníma mám velice dobrý vztahy. Maj mě rádi, teď mi

pomáhaj, dokonce budeme mít padesát let od maturity, tak moje spolužačka

chce sem pro mě dojet a odvézt na ten sraz. Jsou ke mně jinak moc, moc

hodný. Ale s tamtěma lidma to bohužel přes veškerou snahu nejde. Dávám je

do modliteb, víc udělat nemůžu.

A takže cítíte, že v těch druhých lidech máte i oporu?

Ano, ano. Ty jsou ke mně moc hodný, já se na ně můžu spolehnout, nakupujou

mi, abych si tady mohla svýma chabýma silama a hmatem uvařit nebo udělat

co potřebuju a celkem si myslim, že mě maj rádi. Přejou mi jenom to dobrý a já

jsem jim tak vděčná a děkuju taky nahoru.

A cítíte, že Vám poskytuje oporu taky církev?

Velikou. Jak kdy. Některý společenství míň, některý hodně. Ale jsem šťastná,

že mi zařídila sestřička Zdislava od Boromejek pátera Jana, bývalýho opata ze

Želivy, a to je můj teď duchovní vůdce a je na mě moc hodnej a sloup mýho

života.

Tak to je krásný, tak děkuju. Já se Vás teď zeptám na další otázku… Jste

schopna zvládat těžké životní situace (např. vyrovnat se s různými

ztrátami)?

Ano i ne. Měla jsem hodně ztrát, mrzí mě to, ale spíš se modlim.
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Takže Vám v tom pomáhá víra v tom zvládání?

Ano, ano. Protože mě lidi hodně okradli nebo citově vydírali, já se s tim ne

jednoduše srovnávala, ale nepochybně víra mi dala vyplout na hladinu, abych

mohla plavat.

A mohla byste uvést příklad nějaké těžkosti, kterou Vám víra pomáhá

zvládat?

Že mě jeden pán připravil o požehnanou medailku Panny Marie svým lstivým

podvodem a víra mi v tom hodně pomohla. Ono by se našlo i dost příkladů, ale

nerada bych je vyhrabávala z mysli a zatěžovala se tim. Je to za mnou, stalo se,

jsem poučená. Ono toho bylo víc, ale vždycky víra mi pomohla dostat se nebo

mše svatý, prostě modlitby… a kočička (dodáno s úsměvem).

Dobře. Teďka se Vás zeptám na další otázku… Dokážete se radovat

z toho, co Vám život přináší? Pociťujete vděčnost za to, co máte?

Ano, ano, víc nebudu dodávat.

A myslíte si, že má na tom svůj podíl Vaše víra?

No stoprocentně nebo tisíciprocentně.
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A můžu se Vás zeptat, jakou formou vyjadřujete svou vděčnost?

Pomáhat druhým. Aby nalezli svatou trojici, víru, i když třeba nevěřej, snažim

se jim být svým příkladem. Aby začali věřit, když vědí, že i v těžkosti

v bolestech se dokážu radovat.

Takže chcete být pro druhé příkladem…

Malilinko (řečeno s pokorou).

Dobře, tak děkuju. Já se Vás teď zeptám už na poslední otázku… Myslíte

si, že staří lidé, kteří jsou věřící, jsou v životě spokojenější, než nevěřící?

To nedokážu posoudit. Já myslim, že ne, že to záleží na každym jednotlivci a

na každym člověku.

Dobře, tak já Vám děkuju za Váš názor a za tenhle celej rozhovor.