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Text posudku:

Za cíl své práce si autorka zvolila „prokázat pozitivní vliv víry na životní spokojenost

ve stáří.“

V teoretické části se autorce zcela nepodařilo jednotlivá témata logicky provázat – činí

to spíš dojem vedle sebe položených údajů z literatury o stáří, životní spokojenost a víře, bez

souvislostí nalezených autorkou. Nejasné je také, jak s tématem práce souvisí popis

jednotlivých náboženství, když se autorka chce soustředit na křesťanské věřící. Spíše by bylo

dobré se věnovat popisu toho, které prvky náboženského života mohou zlepšovat spokojenost

věřícího. Dále není vysvětleno, jak souvisí štěstí s životní spokojeností, a proč si autorka

vybrala zrovna uvedené teorie „štěstí“ a „well-being“, totéž platí u vztahu životní

spokojenosti a smyslu života.

Vztah mezi vlivem víry a životní spokojeností autorka demonstruje na rozhovorech se

třemi respondenty. V úvodu této části však chybí popis teoretických základů kvalitativního

šetření a také vysvětlení, podle čeho volila daná kritéria spokojeného života (smysluplnost

života, dobré vztahy s lidmi, zvládání těžkých životních situací a vděčnost) – zda se jedná o

její vlastní názory nebo je to podloženo nějakými teoretickými zdroji.

Další otázkou je, zda k tomu, aby byl člověk věřící, potřebuje liturgii, svátosti a

morálku? V otázce o dobrých vztazích s lidmi, respondenti spíše hovoří o kontaktech s lidmi,

než o své víře – nepomáhá zde respondentům spíše dané společenství lidí, než jejich víra?
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Autorka uvádí: „V církvi je totiž vítán každý bez ohledu na pohlaví, věk či sociální

postavení,“ – není přece jenom situace trochu složitější? Jak se v katolické církvi cítí lidé

rozvedení nebo homosexuálové?

Respondenti jsou značně nekonkrétní (a autorka se je nesnaží přivést k přesnějšímu

vyjadřování) – co se dá například vyvodit z odpovědí: „Není to jednoduchý, ale Bůh mi

pomáhá stát na nohou.“ „Díky tomu, že jsem věřící, tak dokážu lépe zvládat těžké situace

v rodině.“ Zde se nabízí otázka, na základě čeho respondenti i autorka soudí, že nevěřící těžké

situace nezvládají, nemají dobré vztahy k lidem atd. Aby se daly z podobného průzkumu

vůbec vyvodit nějaké závěry, musela by autorka provést také rozhovory s nevěřícími lidmi a

potom oba vzorky respondentů srovnat.

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Podle čeho jste volila kritéria „spokojeného života“ pro rozhovory?

Mohla podle vašeho názoru nějak ovlivnit vaše závěry skutečnost, že jste hovořila

pouze s věřícími lidmi?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm: D (uspokojivě).
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